
Fig. 1. Torslunde. Ydre, set fra Syd.

T O R S L U N D E  K I R K E
SMØRUM HERRED

Torslunde, tidligere Torslundemagle Kirke, der er Stiftslandsbykirke, ejedes efter 
Reformationen af Kongen1; 1702 tilhørte den Rector scholæ og de fire øverste Hørere 

i Roskilde2; 1705 hedder det: Indkomsten er Rektors, men Jus vocandi Kongens3. 
1809 ejedes den af Domkirken4.

Kirken ligger i den vestre Udkant af den solret langstrakte By (Fig. 20) 
paa en svag Højning, fra hvilken der er Fald til alle Sider, stærkest i Sydøst 
og Syd. Den lille, oprindelige Del af den udvidede Kirkegaard hegnes endnu 
paa en Strækning mod Øst af senmiddelalderlig Mur af Munkesten i Munke
skifte paa Syld af store Kampesten, der er synlige udefra. Muren, hvis tre 
øverste Skifter er fornyede, har ret langt mod Nord en oprindelig Portal af 
Munkesten (Fig. 3) med rundbuet Køreport og fladbuet Fodgængerlaage, 
begge falsede, den første kronet af fem, den anden af tre Kamtakker, hvori 
der er Prydblændinger. Den tilsvarende Strækning mod Vest har ældre, 
rappet og hvidtet Mur, hovedsagelig af raa Kamp; en smal Kirkegaardsud- 
videlse langs Vejen i Nord har moderne Munkestensmur, og en stor Udvidelse 
mod Syd hegnes af Traadnet, Hække og moderne Kløvstensmur. — En
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Fig. 2. Torslunde. Plan. 1 : 300. Maalt af El. M. 1943.

†Kirkelade, der nedbrødes 1666, har antagelig staaet i Randen af Kirkegaarden5, 
eftersom man maatte bruge en Del af de indvundne 14100 Sten til at opmure
12 Favne ny Ringmur (Rgsk.).

Bygningen bestaar af romansk Skib, foran hvis Syddør der i senromansk 
Tid er tilføjet et (senere forhøjet) Vaabenhus, højgotisk Taarn og sengotisk 
Østforlængelse, der foruden Korfaget indeholder et smalt Sakristi. Oriente
ringen er omtrent korrekt.

Som et Par bevarede Detailler viser, har den lille, romanske Kirke været 
forholdsvis rigt og pynteligt udstyret, og det er derfor sandsynligt, at dens 
forsvundne †Kor (sml. S. 518) har været afsluttet med Apsis. Heraf mangler 
dog sikre Spor, og det er derfor ikke muligt med Bestemthed at afgøre, hvorfra 
en Fraadstenskvader, der er genanvendt i Østvæggen af det sengotiske Sa
kristi, stammer. Stenen er prydet med et fordybet Rundbuefelt (Radius
o. 19 cm), i hvis Top der hænger en nærmest halvcirkulær Skive, et Motiv, 
der kendes fra Hammer Kirke (DK. Præstø A., S. 788) og fra Hofterup Kirke 
i Skaane, hvor det ses paa Apsiderne, kombineret med Lisener6. Da Bue
kvaderen har svagt indridsede, falske Fuger, der illuderer et o. 21 cm højt 
Rundbuestik, kan den ikke stamme fra en konsolbaaret Buefrise, men maa 
snarest have dannet Afslutningen paa et smalt, af Lisener indrammet Felt.

Det bevarede romanske Skib, hvis Murhøjde over Brolægningen er o. 4,70 m, 
er opført af Fraadsten og Kridt, dog er sidstnævnte Materiale vistnok kun 
anvendt i Langmurene, hvis Hjørner og Muraabninger har været af Fraad
sten. Af Fraadsten var ogsaa de underste 5 Kvarter (o. 78 cm) af Langsiderne 
(Jessen), maaske i Form af en Sokkel, men den nuværende Sokkel er ny. 
Muraabningerne samt hele Vestgavlen er udelukkende af Fraadsten, tildannet 
i Kvadre af meget vekslende Størrelse, fra tynde Flager til store, ofte uregel
mæssige Plader, stillet paa Højkant. Skiftegangen er derfor ujævn, med Ud-
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Fig. 3. Torslunde. Kirkegaardsportal (S. 513).

klinkninger og Sammenfalsninger. I begge Langmure, lidt Øst for Dørstedet, 
ses et oprindeligt Vindue, der dog er ændret og udvidet endnu i romansk Tid. 
I Lysningerne, hvor der vel før har siddet Egerammer, er der nu Glasfals af 
Fraadsten, og de meget brede Karmsmige er frembragt ved Afhugning, hvis 
Uregelmæssigheder er udlignet med Puds. Begge de o. 100 cm brede Vinduer 
er ude af Brug, det nordre blændet i Lysningen, det søndre tilmuret og delvis 
dækket af Vaabenhustaget. Den tilmurede Norddør, der 1844 var fuldt be
varet, 3 Alen (o. 188 cm) høj og med en rund Bue over (Jessen), er meget 
ødelagt af et 1870 indsat Vindue, men Karmene spores endnu som Lodfuger. 
Udvendig, hvor Dørbredden er o. 100 cm, er der bevaret et Par Stiksten over 
østre Vederlag; det o. 160 cm brede, smigede Inderparti har 215 cm over 
Gulvet været overdækket med en Egeplanke, hvoraf en Stump endnu ligger 
paa Plads over Østkarmen. Syddøren er stærkt udvidet, ifølge Regnskaberne 
skete det 1874.

Hele vestre Taggavl (Fig. 4) staar bevaret under Taarnet, men er saa stærkt 
forvitret, at den næppe nogensinde kan have været dækket af Puds. Højt 
i Gavlen, ikke langt fra Toppen, ses en lille Aabning, afsluttet med to i Over
ligger-Kvaderen udskaarne Rundbuer og delt af en Fraadstenssøjle med Ter
ningkapitæl og -base (Fig. 5). Det svagt smigede Inderparti (92 x 73 cm) er 
afdækket med to Egebjælker og, bag disse, med en Fraadstensplade, men er
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Fig. 4. Torslunde. Skibets romanske Vestgavl. 1 : 100. Maalt af El. M. 1945 (S. 515).

tidligt, maaske allerede under Opførelsen, lukket med Fraadstensmurværk, 
hvis pudsede Yderplan staar umiddelbart bag Søjlen.

I det Indre har det romanske Skib staaet med fladt Loft. Lige under hver af 
Langsidernes Murkrone ses 12, for største Delen med Munkesten tilmurede Hul
ler fra Loftsbjælker (H. 18, Br. 14 cm), anbragt regelmæssigt, med o. 65 cm’s 
Afstand. I det sjette Hul-Par fra Øst ligger endnu en hel Loftsbjælke paa 
Plads henover Gjordbuen mellem de to senere indbyggede Hvælv, nu for
synet med Murankre. I den nordre Del af Bjælkens Underside sidder enkelte 
Søm fra Loftsbeklædningen. Sømhovederne mangler o. 2,5 cm i at være drevet 
helt ind og angiver dermed de forsvundne Loftsbrædders Tykkelse. I Bjælkens 
østre Overkant er der Bladudstemninger, der har Sømspor stammende fra 
to Par Skraastivere til Støtte for Spærene. Bjælkehullernes ringe Dybde viser, 
at Loftsbjælkerne kun har naaet o. 43 cm ind i Murlivet og saaledes ikke kan 
have staaet i konstruktiv Forbindelse med Spærene. Vestgavlens Tagkontur 
staar ganske skarpt til begge Tider, men ligger højest mod Øst, hvoraf ses, 
at Taggavlens Yderlinier har været kantet med et ekstra Spærfag.

Tilføjelser og Ændringer. Meget tidligt, formentlig o. 1250, er der foran 
Syddøren opført et Vaabenhus, hvoraf de lave Mure af Munkesten i Munke
skifte staar bevaret i det nuværende, i hvis Yderflader den senromanske 
Murhøjde markeres af et indlagt Savskifte, kun 165—170 cm over den mo
derne Brolægning, der ligger o. 12 cm højere end Gulvet. Savskiftet er helt 
bevaret i begge Langsiderne, mens der mod Syd kun er levnet en Stump Øst 
for Døren. I det Indre er der fire oprindelige Rundbuenicher (Fig. 6) i hver 
af Langvæggene (H. 101, Br. 52 cm). De er anbragt lavt i de senere forhøjede 
Vægge, omtrent i Siddehøjde, og deres Kragbaand, der nu er rundet med 
Puds, har oprindelig haft tresidet Profil.
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I sengotisk Tid er Vaabenhuset blevet 

forhøjet7 o. 1 m, indbefattet Langmurenes 
Bloktandgesimser, og Taggavlen er samtidig 
blevet ombygget. Denne har nu tre aftrap
pede Høj blændinger, den midterste bredest 
og delt af en kort Hængestav, samt fem 
uens dimensionerede Kamtakker. — Døren 
og et lille Østvindue, begge fladbuede, er 
indsat i 1870’erne. Det Indre har Træloft.

Hvælv. Vel i Slutningen af 1300’rne er 
der over Skibet blevet spændt to Fag simple 
Krydshvælv, hvilende paa dobbeltfalsede 
Vægpiller, hvis Skjoldbueforlæg har Hel
stens Fremspring. Buerne er spidse, Kap- Fig. 5. Torsiunde. Romansk Vindue i 
perne nederst Helstens, men ellers Halv- Skibets Vestgavl (S. 515).

stens. Vestligt i Vesthvælvets Sydkappe ses
en firkantet Udmuring med smaa, gule Sten, markerende en oprindelig Luge til 
Tagrummet. Den viser, at Hvælvene maa være indbygget, før Taarnet rejstes.

Taarnet, fra o. 1400, er over en Syld af kantrejste Kampesten, hvoriblandt 
flere paa op til 235 cm’s Længde, opført af Munkesten i Munkeskifte (o. 26 x 
1 3 x 9  cm, 10 Skifter = 107 cm). I hele Underetagen, omtrent indtil Hvæl
vingens Issehøjde, er Skiftegangen polsk, paa Sydsiden med et veludført 
Rudemønster af sorte Kopper (sml. Søllerød, S. 432), derover er Stenene lagt 
i Munkeforbandt. Det høje, lyse Taarnrum har mod Syd og Vest et højtsid
dende, ret slankt proportioneret Spidsbuevindue, hvis dobbelte False i Stik
kene er muret med afTasede Sten, men ellers er retkantede. (I Vederlagene 
formidles Overgangen af Sten med trekantet Facet). Indvendig har begge 
Vinduer bevaret deres oprindelige Saalbænke, der er lagt af Munkesten paa 
Fladen, udvendig flankeres de af Spidsbuenicher med Stik af fasede Sten; 
paa Grund af Trappehuset er der dog ingen Niche Øst for Sydvinduet.

Det højt spændte, smukt murede Taarnhvælv er indbygget i Væggene; 
dets retkantede Ribber løber af paa Halvstens Fremspring i Rummets Hjørner. 
Den brede, falsede Spidsbuearkade ind til Skibet er næppe oprindelig, passer 
i hvert Fald slet til Taarnrummets øvrige, velafvejede Forhold, og i Østvæggen 
har den bortskaaret et ældre, dekorativt Led, af hvilket kun Toppen, en 
spidsbuet, o. 50 cm bred Murfordybning med Binderstik, er tilbage. Sandsyn
ligvis er dette Blændingsfragment et Vidnesbyrd om den oprindelige For- 
bindelsesaabning, der i saa Fald har været smal, som i Søllerød, og her an
bragt i en Blænding, som sikkert har haft trekløveragtig Afslutning.

Det samtidige Trappehus paa Sydsiden, der ligeledes er muret i polsk Skifte-
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gang, har fladbuet Underdør, hvis Stik kantes af Løbere; i Murfladen derover 
er der tre høje Pibeblændinger, aftrappede foroven. I Østvæggen af Trappens 
Forrum er der en dyb Fladbueniche, fra hvis Nordvange en dyb, ligeledes 
fladbuet Spareblænding naar 25 cm ind i Murlivet. Trappeløbet er højresnoet 
om Spindel af Formsten og har Loft af udkragede Binderstik, lladbuede 
ligesom den simple Overdør.

Den mørke Mellemetage er, ligesom Klokkestokværket, opført i Munke
forbandt, til Forskel fra den i polsk Skifte murede Taarnfod, men Taarnet 
er dog sikkert alligevel bygget i een Støbning. Stenstørrelserne er nemlig 
praktisk talt ens foroven og forneden, og Klokkestokværkets fladbuede, falsede 
Glamhuller — to til hver af de fire Sider — har Stik muret af skraafasede 
Sten og kantet af sortbrændte Løbere, som i Muraabningerne nederst i Taarnet.

Taggavlene er begge helt fornyede, den vestre 1861, den østre 1863 (Rgsk.). 
De er ens, med ni stigende, spidsbuede Højblændinger og samme Antal Hel
stens Kamtakker. — Det bevarede oprindelige Egetagværk er af Drager- 
stolstype.

Østforlængelsen, formentlig fra Tiden 1450—1500, af Munkesten i Munke
skifte paa Syld af raa Kampesten, har oprindelig kun haft Vinduer paa Syd
siden, hvor der findes to, begge i Brug, vestligst et større, spidsbuet og fal
set og Øst herfor et mindre af samme Planform, men fladbuet. Østgavlen 
har 11 stigende Højblændinger med Trappe-Afdækninger, der dog, tillige med 
de 11 Kamtakker, maa stamme fra en Forandring i 1877 (Rgsk.)8. Den noget 
bredere Midtblænding deles af en kort Hængestav. En oprindelig Skillevæg 
deler det Indre i to Rum, mod Øst et langt, smalt Sakristi, der belyses af 
det omtalte lille Sydvindue og er overdækket med en nord-sydgaaende, flad
buet Tøndehvælving,' og det egentlige Kor, over hvilket der er spændt en 
simpel Krydshvælving, hvilende paa dobbeltfalsede Piller og paa Oversiden 
forsynet med lette Ribbeforstærkninger og Topkvadrat. Nordligt i Skille
muren en oprindelig, paa Østsiden falset Sakristidør, en tilsvarende mod Syd 
er gennembrudt 1874 (Rgsk.). — I Østforlængelsens Overvægge er der anvendt 
talrige Fraadstenskvadre fra det romanske Kor (sml. Kalkmalerier).

I Løbet af 1800’rne blev der ofte forandret paa Vinduerne i Langhuset. 
Et Nordvindue, der 1806 krævedes gennembrudt »ligefor Kirkedøren«, er for
mentlig blevet anbragt Aaret efter, da fire nye Vinduer meldtes indsat (Syns
forretning). 1855 blev der udhugget et nyt Vindue i Korfagets Nordmur, 
1870 blev fire af de gamle Vinduer udbrudt og nye Jernvinduer indsat, for
mentlig i Smag med Korvinduet fra 1855 (Rgsk.).

1868 blev Hvælvingerne repareret, »en Gjordbue og flere Stykker af Kap
perne« nedtaget, ommuret og pudset; Skibets nuværende Sokkel, der er af 
Granit og af dækket med en Skraakant af Mursten, indsattes 1878 (Rgsk.).
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Fig. 6. Torslunde. Nicher i Vaabenhusvæggen (S. 516).

Kirken staar med hvidtet Langhus og Vaabenhus, mens Taarnets Mure 
er af rensede. Tagværket over Østforlængelsen er sengotisk, af Dragerstols- 
type, men en Del forandret, formentlig i Aaret 1840, da Skibet og Vaaben
huset fik nye Tagværker. Hele Bygningen er hængt med Vingetegl, Trappe
huset og Kamtakkerne dog med Munke og Nonner.

K A L K M A L E R I E R

I den østre Overvæg af Skillemuren mellem Kor og Sakristi ses blandt de 
genanvendte Kvadre fra den oprindelige Kirkes †Triumfvæg og †Kor to 
Fraadsten med Rester af romanske Kalkmalerier, udført paa glittet, graagul 
Puds. Der skelnes flere, ikke ganske parallelle Striber, malet med gult, rødt, 
grønt og brunt. Fragmenterne er dækket af et tyndt Hvidtelag, der maa 
være paaført inden Nedbrydningen.

Fra Slutningen af 1400’rne stammer et Sæt Indvielseskors, simple Cirkel
kors, malet med rød Okker, af hvilke tre staar fremme, to paa Østvæggen, 
flankerende Alterpladsen, eet paa Taarnets Nordvæg.

1812 malede H. J. Ehlers, Roskilde, paa Væggen bag Alterbordet »en 
Gardin . . , rød, blaa, med guldkulørte Frynser og Kvaster« samt marmo
rerede og dekorerede hele Koret, hvilket kostede 120 Rdl. (Rgsk.).
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I N V E N T A R

Alterbordet bestaar af simpelt Fyrretræspanel med Fyldinger og er udført 
af H. C. Schellerup 1850 (Rgsk.).

Den tidligere * Alterbor ds for side fra 1561, af Eg (Fig. 7), nu i National
museet, indeholder den tidligste danske Fremstilling af de vigtigste kirkelige 
Handlinger efter lutheransk Ritus: Daaben, Nadveren og Prædikenen9; malet 
paa Kridtgrund svarer det i Form, Materiale og Teknik til de katolske Ante- 
mensaler. Ceremonierne foregaar i et Kirkerum med rødlige Vægge og hvide 
Hvælv. I Baggrunden ses et Alter med grønt damasceret Forhæng og hvid 
Dug, paa hvilken staar et Krucifiks over et Altertavlefodstykke, flankeret af 
tændte Alterlys. Til venstre i Billedet fremstilles Daaben: om en metalskin- 
nende Font10 af Ungrenaissance-Form nær Kirkedøren flokkes Forældre og 
Faddere; Præsten, der er iført det hvide »Røkkelin« (Superpellium), holder 
Barnet, der trods Kirkeordinansen af 1537 er svøbt, og øser Vand paa dets 
Hoved, mens Degnen (i borgerlig Dragt) løfter Bogen foran ham. I For
grunden ser man Altergangen. Til venstre (paa Kvindesiden) rækker den i 
hvid »Kiltesærk« og Gyldenstykkes Messehagel klædte Præst Oblaten til en 
knælende Kvinde, medens hans Hjælper i Røkkelin til højre byder en lige
ledes knælende Mand Vinen. Til højre i Billedet grupperer Menigheden sig 
om den enkle, aadrede Prædikestol, hvorpaa Præsten i borgerlig Dragt læser 
Evangeliet. Rammestykkerne er malet som Tekstilier med brogede Frynser 
ved Underkanterne; de lodrette Sider deles i hvide og røde Striber (Lærred 
og Fløjlsbrokade), paa den røde Overramme læses med store, hvide Renais- 
sancemajuskler: »Hæc tabula adornata fuit consilio d. Ioannis Jacobi pastoris 
hujus ecclesiæ anno Dni etc. 1561« (»denne Tavle blev smykket paa Foran
ledning af Jens (Hans) Jakobsen, Præst ved denne Kirke i Herrens Aar 1561«). 
Alterbordsforsiden blev vistnok fjernet 1805 sammen med det gamle Alter. 
1874, da den blev overdraget Nationalmuseet, hang den paa Væggen. Inden 
Overdragelsen istandsattes Maleriet af Maler I. Lander, Roskilde11.

Altertavlen er et Maleri, den blodsottige Kvinde, malet 184612 af Wegener, 
i samtidig Ramme og anskaffet 1850 (Rgsk.).

Nederst paa †Altertavle stod (1758): »Med erlig og velbyrdig Mands Cay 
Rantzow til Rantzowsholm, da Slotz Herr paa Kiøbenhaffns Slot sinn Bevill- 
ning er denne Altertavle giortt oc stafîerit paa Kyrckens egien Bekostning 
oc da waar Hr. Claus Føert Sogneprest 1620«. 1805 er Altertavlen aabenbart 
udsat, idet Regnskabet da omtaler »det nedtagne gamle Alter, der forsaavidt 
det ikke kan bruges til Reparationer skal blive bortsolgt«. 1837 stod der 
»et ret peent Kors«13 paa Alteret.

Altersølv, Kalk, gjort 1669 af Niels Envaldsen, Guldsmed i København, for
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Sophus BengtssonFig. 7. Torslunde. *Alterbordsforside 1561 (S. 520).

36 Dir. (Rgsk.). Guldsmeden har brugt (eller kopieret) en gotisk Knop fra 
1525—50, foldeværksagtig med glatte Rudebosser, ganske svarende til Vor 
Frue i Roskilde (S. 83). Den runde Fod har sekstunget Fodplade og deles 
selv af Hulstave i seks Tunger. Rundt Skaft, stort Bæger fra 1838, da Guld
smed C. L. Christensen »omarbejdede den øverste Del af Kommunionsbægeret 
og Kommunionstallerkenen« (Rgsk.). Disk, formodentlig samtidig med Kalken 
og »omarbejdet« 1838 (Rgsk.). Oblatæske 1696, cylindrisk, 7 cm i Tvm., med to 
Bølgelister paa Laaget og bølget Fodrand. Paa Undersiden graveret Kursiv: 
»D. 7. Jullii A° 1729 givet til Toerslund Magle og Ishøye Kirker af Sogne 
Præsten Jens Olrog«; stemplet med Københavns Byvaaben 1696 og Mester
mærke vistnok for Gabriel Hass (Olrik 158).

Sygekalk 1711, 13,2 cm høj, med bred, rund Fodplade, rund Fod i to Afsæt, 
trindt, indknebet Skaft med Midtvulst og Knop af ovalt Tværsnit, midtdelt 
af lille Vulst; det store Bæger forhøjedes 1867 af Guldsmed E. F. Dahl, Kø
benhavn (Rgsk.). Under Fodpladen Københavns Byvaaben 1711 samt Mester
mærke for David Buur 1708 (Olrik 123). Det er formodentlig denne Kalk, 
der sammen med en †Sygedisk købtes ved Auktion efter Sognepræsten i 
Sengeløse 1755 (Rgsk. under Ishøj). Disk fra o. 1825 med graveret Kors, 
stemplet med Københavns Byvaaben, hvis Aarstal er ulæseligt, og Mester
mærke for Joh. Chr. Winther (Olrik 315). Oblatæske stemplet med Københavns 
Byvaaben 1870 og Mestermærke: F. Dael. Samme Guldsmed leverede 1868 
en † Vinbeholder til Kalken.
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Alterstager, sengotiske, med tre Ringe 
om Cylinderskaftet, svarende til Ishøj 
(S. 535). Stagerne afdrejedes 1862 (Rgsk.).

†Messehagel. 1762 købtes karmoisinrødt 
Fløjl, Guldgalloner m. m. (Rgsk.).

Alterskranke o. 1850 af simple Rund- 
jernsbalustre.

Font (Fig. 8), romansk, af skaansk Sand
sten, fra Tiden hen imod 1200. Fonten, 
der tilhører den saakaldte Hylliegruppe14, 
er den bedste af de importerede, skaan- 
ske Palmetfonte. Kummens øvre Del er 
ottesidet, 61 cm i Tvm., med en Arkade 
i hvert Felt omsluttende en Palmet paa 
Stængel, nedre Del er firkantet med Ran
keværk, der adskilles fra Overdelen ved 
en dobbelt Tovstav. Den firkantede Fod 
har Typens almindelige Midtvulst. Højde 
88 cm. Fonten solgtes ved Roskilde Dom
kirkes famøse Auktion 1806 (Rgsk.) til 
en Roskildeborger, der anvendte den til 

Vandtrug for sin Slibesten. Den reddedes af Stiftsskriver Steen Friis og kom 
efter en gennemgribende Istandsættelse tilbage til Kirken 185615.

1822 omtaler Synsprotokollen Kirkens -\Font som uanstændig og kræver 
en ny anskaffet. Denne nye †Font, der forfærdigedes af P. C. Hurup for 
25 Rbdl., var af Træ og maledes af H. J. Ehlers som Porfyr. Den solgtes 
ved Auktion 1862 (Rgsk.).

Daabsfad af sydtysk Arbejde fra o. 1550. I Bunden ses Bebudelsen omgivet 
af to Ringe med Fantasibogstaver; paa Randen Hjort-og-Hund-Frise.

Daabskande af Tin fra 1842, stemplet med Københavns Byvaaben og Mester
mærke for C. M. Svanberg og svarende til Ishøj (S. 535).

†Korgitter. 1850 fik H. C. Schjellerup Betaling for at flytte »et Krucifiks og 
afskære en Kæmper (Krucifiksbjælke?) over Døren op til Koret« (Rgsk.).

Korbuekrucifiks (Fig. 9), unggotisk, fra o. 1250; Figuren maaler kun o. 90 cm; 
den tovsnoede Tornekrone er skaaret i eet med Hovedet, hvis Haar falder 
i to (udhulede) Skulderlokker, Øjnene er næsten lukkede. De spinkle, strakte 
Arme med meget lange, lige Fingre passer ikke til Skulderpartiet og er maaske 
fornyet i gotisk Tid. Kroppen er uden Muskulatur, men med skematisk An
givelse af Brystkassen; det lange Lændeklæde er slidset op over højre Knæ 
og draperet med en lille Vulst og Knude i højre Side. Fødderne er overlagte.
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Fig. 9. Torslunde. Korbuekrucifiks (S. 522). Fig. 10. Torslunde. Prædikestol (S. 523).

Det samtidige Kors, 1 8 6 x  126 cm, har konveks Midtprofil, Glorieskive, og er 
kantet med en Akantusbladrække, der endnu har romansk Karakter. Ved 
Korsenderne er der skaaret cirkelomskrevne Firpasfelter, af hvis paanaglede 
Evangelistsymboler med Skriftbaand nu kun den vingede Okse og Løve er 
bevaret; uden for Firpasfelterne afsluttes Armene med en tværgaaende 
Profil, og under den lodrette Korsarm ses ydermere (Fig. 12) et velskaaret, 
men nu noget medtaget Gravlæggelsesrelief (Figuren ved Kistens Hovedende 
er næsten helt forsvundet) samt Tappen til Tværbjælken. Under den nu
værende Staffering, der stammer fra 1813, opmålet 1852 (Rgsk.), spores gamle 
Farver paa Kridtgrund.

Prædikestol (Fig. 10) i Sen-Renaissance, beslægtet med Ishøj fra 1620 (S. 535) 
og Høje-Taastrup (S. 551). De fire Fags Muslingeskal-Nicher med omkring- 
løbende rankeagtigt Fladsnitslyng og Profilkapitæler indeholder flade Evan- 
gelistreliefîer, Matthæus og Markus skæggede og ret ens, Lukas med Kappen 
slaaet op over Hovedet som en Hætte, en Type som ofte findes i københavnske 
Arbejder fra denne Tid. Under Figurerne læses Navnene med reliefskaarne 
Versaler: S. Matheus, S. Marcus, S. Lucas, S. Iohan(n)es. Paa Hjørnerne staar 
store Relieffigurer: 1) vistnok David, i stærkt maniereret Stilling (sml. Fig. 10), 
kronet og nu uden Harpe, 2) Moses, 3) Kristus med Verdenskuglen og
4) Johannes Døberen. Over Hjørnefigurerne, der paa Hovederne bærer ejen-
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dommeligt formede Volutkapitæler, er der Krumknægte med Kvindehoveder, 
(det ene er et Englehoved fra o. 1650, som har hørt til andetsteds), paa 
Postamentfremspringene ses Fantasimasker med Bladhaar og -skæg. Der er 
ingen Underbygning eller Hængestykker; Stolen hviler paa en Jernstolpe. 
Trappen er gentagne Gange fornyet, sidst vistnok 1852 (Rgsk.). Paa den for
svundne Dør læstes (1758): »H. Hendrig Bone Anno 1648«. Himmelen, som en 
Tid var anbragt over Fonten, er 1933 atter ophængt over Prædikestolen, der 
samtidig flyttedes til sin nuværende Plads fra det sydvestre Hjørne i mel
lemste Hvælvingsfag. Den har paa Forsiden glatte Profillister og Æggestav, 
Krumknægtene er nye, Hængestykker savnes; af de tre gamle Topkartoucher 
har de to et Jesumonogram, det tredie Christian 4.s Navnetræk. Undersidens 
glatte Lister er ordnet i en langagtig Sekskant. Stolen restaureredes 1912 og 
stafferedes saa vidt muligt i de oprindelige, brogede Renaissancefarver, der 
dog var slet bevaret, idet en Restaurering 1851—52, hvorom der endnu fore
ligger Regning fra H. J. Ehlers, »afskrabede den gamle Limfarve« paa Prædike
stol og Himmel, hvorefter disse maledes, forgyldtes og dekoreredes. Om denne 
Istandsættelse vidner endnu to Malernavne paa Himmelen: »T. Rostgaard 51,
I. Lander 1852, Malere«. 1874 blev Stolen egetræsaadret af L. Ehlers (Rgsk.).

Stokværket er, bortset fra Taarnfagets, fra 1650—60 og sikkert gjort i Caspar 
Lubbekes Værksted i Roskilde og bl. a. nærbeslægtet med Stader i Roskilde 
Vor Frue (S. 86). Gavlene har to sidestillede Pilastre med skællagte Skafter 
og jonisk Kapitæl over fælles Postament med varierende, bruskede Fantasi
masker (Fig. 13—15); Kronlisten har Æggestav over Tandsnit. Der er nu 
ingen Gavlstykker, men Taphuller viser, at de har været der, og der kan 
næppe være Tvivl om, at de har været dekoreret med Englehoveder ligesom 
i Roskilde Vor Frue og andetsteds. En beslægtet Gavlplanke, der i Stedet for 
Pilastrene har Fladsnitslyng (Fig. 11) under Gesimsen, ligger nu paa Vaaben- 
husloftet. Mellem de to forreste Gavle i Syd (Fig. 16) er der bevaret en Dør, 
nu anvendt som Panelstykke; som ved Panelet i Vor Frue afsluttes Fyldingen 
foroven og forneden med to kraftige, sidestillede Akantusbøjler, mens Ramme
værket (de oprindelige Dørkarme) her prydes med skællagte Bladtunger. 
Gesimsbrædtet er samtidigt, men taget andetsteds fra. Stoleværket er brun- 
malet med sort, rødt, blaat og grønt paa Listerne. 1874 blev Staderne egetræs
aadret (Rgsk.).

†Sejerværk 1611. »Paa Futteralet omkring Urværket« læstes (1758): »Anno 
MDCXI blev dette Seierverk af Kirken bekosted oc da var Sogneprest
H. Klavs Soest (o: Foert), Kirkeverge Peder Søffrensen, Peder Lauritzen. 
Si sapis hoc habeas, omnia tempus habet; ergo tempora tempore tempera« 
(»hvis du er forstandig, vil du forstaa, at Tiden betyder alt; behersk derfor 
Tiderne ved Hjælp af Tiden«). Værket hovedrepareredes og omkonstrueredes 
af J. Bertram Larsen, Køge 1877 (Rgsk.).
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E. M. 1043

Fig. 11. Torslunde. Fladsnitslyng paa 
kasseret Stolestadegavl (S. 524).

E. M. 1643

Fig. 12. Torslunde. Nederste Felt paa Korbuekruci- 
fikset (S. 523).

Fig. 13—-15. Torslunde. Masker fra Gaspar Lubbekes Stolestadegavle (S. 524).

P. N. 1916

Fig. 16. Torslunde. Stolestader fra Gaspar Lubbekes Værksted (S. 524).
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Klokker. 1) 0. 1300, støbt af Anders Laursøn. Forneden en enkelt ophøjet 
Randliste, foroven fem, hvorimellem smaa Majuskler: »Andreas fecit ha(n)c 
ca(m)panam« (»A. gjorde denne Klokke«). Paa Legemet et Jesumonogram. 
Tvm. 94 cm. (Uldall 66).

2) 1585. Fireliniet Versalindskrift: »Der mand skerf (!) MDLXXXV blef 
denne Klocke støf i Her Kristoffer lakops Holtu Tid, som paa den Tid hafde 
vert Sonneprest i IX i (!) Aar, Kirkevere Henni Pedrsen oc Olfe Knusen. 
Gud gifvid det vere skedt til Gussn(!) Ere. A«. Herunder en Bort af smaa 
Blade. Mellem Ordene Her og Kristoffer er anbragt en Mandsling, som spiller 
paa Fløjte. Langs Randen en meget slidt Indskrift med Versaler: »[Verbum] 
dadt wordt Domini [d]es [Herjrn [manet] blifdt in eternum in e . . .« Paa 
Klokkelegemet et Krucifiks flankeret af Adam og Eva med Æblet i Haanden 
og et Dyr bag sig, fire Gange gentaget.

Ved Klokkeskatten 1602 afleveredes en †Klokke paa 21/2 Skippund og 
9 Lispund16.

G R A V M I N D E R

Gravsten. 1) (Fig. 17—18) Romansk, af Granit, 1 7 2 x 6 0  cm, formet som et 
Gravtræ, uden Indskrift. Langs Ryggen er der en Rundstav med ankerbøjede 
Ender, der forneden paa begge Langsiderne løber af mod Rundstave. Stenen, 
der 1895 laa Øst for Koret (Kornerup)17, ligger nu Syd for dette.

2) O. 1628. Klaus Foert (Føert), København, Præst til Thorslunde og Is
høj, lod dette Minde udføre for sig selv og sine to elskelige Hustruer, efter at 
han havde forkyndt det rene Evangelium i XX□ Aar; død 16<35> i sin Alders 
<59.› Aar. Anna Hansdatter (Johan f.), født i København, gift i 18 Aar med 
Klaus Foert (fire Døtre), død 20. Jan. 1621 i sin Alders 45. Aar. Gertrud 
Hansdatter (Joh. f.), født i Helsinge, Holbo Hrd., gift med K. F. i næsten 
8 Aar, død 20. Dec. 1628 i sin Alders 33. Aar. Gotlandsk Kalksten, 188 x 128 
cm, med latinsk Indskrift, over Præsten og hans første Hustru med Relief
versaler paa riflet Bund, over Gertrud F. med indristede Versaler. I Hjør
nerne Firkantfelter, foroven til (heraldisk) venstre Kvindens Skabelse og for
dybede Versaler »af Jord est du skabt Gene. 3«, forneden til venstre Kranie, 
korslagte Knogler og »oc du skalt blifve til Jord igien Gen. 3«, til højre de 
dødes Opstandelse og »oc af Jorden skalt du opsaa(!) Ioh. 6« samt foroven 
til højre Gud Fader i Sky med fremrakt Krone og »saa vil jeg gifve dig Lifsens 
Krone Apoc.2«. Mellem de øvre Hjørnerelieffer Kristus med Sejrsfanen, mellem 
de nedre tre symmetriske Skjolde, hans i Midten med Bomærke og Initialer, 
Hustruernes med Initialer: AHD og G H D. I Gulvet, Vest for Alterskranken. 
Vistnok fra »Roskilde Barok-Værksted«.
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E. M. 1945

Fig. 17—18. Torslunde. Romansk Gravsten (S. 526).

3) O. 1629. Peder Lauritsen, som boede i Torslundmagle, død sammesteds 
□ 16 □ i hans Alders □ Aar, og Hustru Sidsel Lavritzdaater, som levede 
med ham i Ægteskab □ Aar (een Søn og een Datter), død □ 16 □ i hendes 
Alders □ Aar. »Disligeste hviler her oc saa beggis deris kiere Søn salig Lau
ritz Pedersøn, som Gud henkalthe den 10. Novembris Anno 1629 udi hans 
Alders 25. Aar«. Herefter opbyggelige Ord. Gotlandsk Kalksten, 1 8 6 x 9 5  cm, 
med fordybede Versaler. I Hjørnerne smaa Cirkler med Evangelistsymboler, 
mellem de øvre Jesumonogram, mellem de nedre Bomærkeskjold med Ini
tialerne P L. Ved Vaabenhusets Vestmur.

4) O. 1640. Hans Henricksøn Buck, død 1640, 14 Uger gammel. Gotlandsk 
Kalksten, 78 x 52 cm, med fordybede Versaler inden for fordybet Ramme
linie. Brudt i tre Stykker. I Korgulvet.

5) O. 1650. Gotlandsk Kalksten, 1 8 0 x 1 1 8  cm, med helt bortslidt Indskrift 
undtagen en religiøs Randskrift med Kursiv paa Tysk. I Hjørnerne Cirkler 
med Evangelister, mellem de øvre Kristus med Sejrsfanen, mellem de nedre 
vinget Timeglas. Sekundær Indskrift med fordybede Versaler, Navnet med 
store Skønskriftsbogstaver: »Anders Ottesen Schou, Forpagter paa Benzonsdal 
hans Huustrues og Arwingers Begrawelse Anno 17? 7«. Vistnok fra »Roskilde 
Barok-Værksted«. Vestligt i Skibets Gulv.

6) O. 1677. Hr. Tyge Hendricksen Buck, Sognepræst til Torslundemagle og 
Ishøy Menigheder, gift med Inger Lauritzdaatter (een Datter), død 11. Juni 
1677 i sin Alders 36. Aar. Datteren, Maren »oc hendis kiere Hosbund«, Chri
stian Paulsen, bekostede Stenen. Gotlandsk Kalksten, 204 x 94 cm, med for
dybede Versaler, kantet af Bladstav. I Hjørnerne store Barokblomster, mel
lem de øvre en stor, bladstavindrammet Cirkel med naivt Opstandelsesrelief 
(Fig. 19), mellem de nedre Timeglas og Kranie. I Korgulvet.
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Fig. 19. Torslunde. Hjornefelt fra Tyge Bucks Gravsten o. 1677 (S. 527).

7) 1785. »Her hviler min Fader Hr. Jens Paludan Rippensis, fød 1697, 
blev Rector i Ringstæd latinske Skole 1723, Sognepræst for Thorslundemagle 
og Iishøy 1734, gift første Gang med Jfr. Charlotte Helene Hasebarth, min 
Moder, fød 1710, død 1753, som ogsaa hviler her, efterladende 1 Søn og 
3 Døttre. Anden Gang gift 1755 med Jfr. Mette Christence Lønborg, fød 1726. 
1 Søn og 3 Døttre af hende, og af begge Ægteskaber 8 Børn, begræde den 
beste Fader, en retskaffen og lærd Mand; mæt af Dage døde denne Jubellærer 
1782. — Hans Paludan, Sgnprst til Storoen i Bergens Stift lagde denne Steen 
1785«. Norsk Marmor, 1 1 0 x 6 7  cm, med fordybede Versaler. I Korgulvet.

K I L D E R  O G  H E N V I S N I N G E R

Regnskaber 1661—72 (RA), 1754—63, 1764—72 (div. Aar), 1799—1830, 1772—1862, 
1831—53, 1854—56, 1857—62, 1863—83 (LA). — Inventarieliste 1856 (LA). — Bereg
ninger og Overslag over Bygningsarbejde ved Stiftskirkerne 1839—54 (LA). — Syns- 
protokoller 1799—1839, 1840—79 (LA). — Præsteindberetning til Hofman 1758 (LA).
— Kaldsbog 1804—49 (LA). — Museumsindberetninger af C. A. Jensen 1912 (Prædike
stol), Poul Nørlund 1914, E. Moltke og G. G. Schultz 1943.

Steen Friis: Thorslundemagle Kirke i Smørum Herred, i Kirkehist. Saml. 3. R. I. 
1874—77. S. 677—92. — J. B. Løffler: Sjællands Stiftslandsbykirker. 1880. S. 25—28. — 
V. Mortensen: Gamle Gravstene i Thorslunde Kirke, i Aarb. Kbh. 1918. S. 18—23.

Bygningsnotitser af Sognepræst Jessen (1844), tilstillet Høyen (NM). — J. Korne
rup: Notebøger VIII. 1895—96. S. 8.

1 Fortegnelser over Kirkerne i Danmark o. 1630 (RA). 2 Konceptspecifikationer
over Konge- og Kirketiender i Sjællands Stift, forf. i Rentekammeret 1702 m. m. (RA).
3 Specifikationer over Konge- og Kirketiender 1705 (RA). 4 Fortegnelser over Kirker
og disses Ejere, da Forordningen af 3. Juni 1809 udkom (RA). 5 Maaske har Laden
staaet lige Øst for Kirken i Forlængelse af det middelalderlige Ringmursparti. Her



mm
TORSLUNDE KIRKE 529

er der nu en kort Strækning ny-gotisk Mur i Smag med den middelalderlige. 6 Sml. 
Aarb. f. nord. Oldkynd. og Hist. 1934. S. 195—236. Fig. 4 (Hammer-Hofterup), Fig. 16 
(Torslunde). — En Rundbuefrise paa Koret af Torkilstrup Kirke (Falsters Nørre Hrd.) 
har forskelligt formede Eue-Nedhæng, deriblandt flere trekvart-cirkulære. 7 For
højelsen røbes bl. a. af Stenformatet, der er 26 X 12,5 X 8—8V2 (10 Skifter = 98 cm) 
under Savskiftet, men 281/2 X 13 X 9 (10 Skifter = 108 cm) derover. 8 Steen Friis, 
S. 678 (skrevet inden 1877): » . . .  hvis Taggavl viser en Kam med lige Skraasider uden 
Aftrapning« (o: uden Kamtakker). 9 Sml. P. Severinsen: De rette Messeklæder. 1924. 
S. 49. 10 Mackeprang: Døbefonte S. 63. 11 Sml. Stiftslandsbykirker S. 26, Note 4. 
12 Smst. S. 26. 13 J. P. Mynster: Yisitatsbøger (ed. Rj. Kornerup) I, 272. 14 Macke
prang: Døbefonte S. 359 f. 15 Sml. Stiftslandsbykirker S. 684 f. 16 V. Hermansen i 
AarbKbh. 1917. S. 35. 17 Notebog VIII, 8.

Fig. 20. Torslunde 1792.
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